広島東南ロータリークラブ
週報2019年10月21日（第2753回例会）
例会日 月曜日 ANAクラウンプラザホテル広島 ℡241-1111
事務所 リーガロイヤルホテル広島13階 ℡221-4894

会長 衣笠 准一 幹事 佐々木 誠
10月は「米山月間」「経済と地域社会の発展月間」です

本日の例会

スケジュール 会長時間

幹事報告

本日のプログラム

次回例会（10月28日）

元会員に黙祷 中谷一彌様 10/11ご逝去 (82歳)
12:30 点鐘

ロータリーソング｢我等の生業｣
来客紹介 (親睦委員会)
会食

12:45 会長時間 (衣笠会長)
幹事報告 (佐々木幹事)
委員会報告
・出席報告 (出席委員会)
・その他
同好会報告
Ｓ.Ａ.Ａ.

13:00 プログラム
13:30  点 鐘

○10/27(日)地区年次大会開催
○例会終了後、第6回創立60周年実行委員会開催

「新会員スピーチ」 永島 健太郎会員

お知らせ

今後の予定

★地区年次大会（ホスト福山RC）
記念ゴルフ大会 10月25日（金）
大会 2 日目 10月26日（土）会長・幹事のみ
大会 3 日目 10月27日（日）
★本会議（リーデンローズ）

12：30～ 本会議・点鐘
○懇親会（福山ニューキャッスルホテル）

17：30～18：20
本日開催○支店長会員を囲む会「松茸の陣」

と き 10月21日（月）18：30～
ところ 上関芸陽

★指名委員会（指名委員＝歴代会長）

と き 10月28日（月）13：35～
ところ ANAクラウンプラザホテル広島

○※予告※地区補助金事業贈呈式

「広島市民病院に外来化学療法・がん患者の在宅

医療関連機材等を寄贈」

と き 11月18日（月）時間未定（午後）
ところ 広島市民病院

○※予告※新入会員歓迎例会・懇親会 夜間例会

と き 11月18日（月）18：30～
ところ ANAクラウンプラザホテル広島

★台中RC 廖会員医療ビル落成祝賀式
と き 11月22日（金）～24日（日）2泊3日

★はメークアップ対象会合です

○連続100％会員表彰(10月表彰) *は記念品あり

生谷武寛会員 15年*
品川晃二会員 13年
井原倫子会員 4年

久保河内 豊会員 14年
杉山顕彦会員 5年*
妹尾年朗会員 3年

「経済と地域社会の発展」に因んだ卓話
(一社)ひろぎん経済研究所 岡崎 裕一 常任理事様

この度、衣笠准一様、佐々木誠様の
ご推薦をいただき、広島東南ロータリー
クラブに入会させていただきました原め
ぐみと申します。 広島への転勤や新
しい職務、そしてロータリーへの参加、

ということで不安がありましたが、入会式
にて会員の皆様より温かい言葉をいただき第一歩を踏
み出すことができました。
私の職務はANAクラウンプラザホテル広島の総支配人、
そして広島・福岡・金沢・富山の4か所のANAクラウンプラ
ザホテルのエリア統括をしております。「ホテル」という人
が集まる場所でお客様のそれぞれのニーズに合わせ心
に残る時間を過ごしていただけるようオペレーションを支
援することが主な業務になります。

ロータリーの基本理念の「地域社会での奉仕」および
「国際社会での奉仕」はホテリエとしてもとても重要な理
念であり、ロータリアンのメ
ンバーとしてさらなる実践を
して参りたいと思っておりま
す。未熟者ではありますが、
皆様どうぞご指導、ご鞭撻
のほどよろしくお願いいたし

ます。

入会式

10月7日例会にて、原 めぐみ会員

（ＡＮＡクラウンプラザホテル広島）の
入会式が行われました。推薦者は
衣笠准一会員、佐々木 誠会員です。

1/4

卓話「米山月間に因んで」 米山記念奨学会担当リーダー 杉山顕彦会員
米山学友 サパルバイ・ジャミリャ

前回 2019年10月７日例会

皆様のご寄付により
奨学生の受け入れ人
数が決まります。

引き続きご支援の程、
よろしくお願い申し上
げます。

米山奨学生として色々な経験をさせ
ていただきました。
このご恩を忘れずにカザフスタンに帰
国後も、この経験を生かし頑張ってい
きたいと思います。
本当にありがとうございました。

日御碕灯台と出雲大社 (島根)

カウンセラーの
天野会員と
訪れた高知

2/4

ロータリーの友を読もう！2 0 1 9 . 1 0月
社会変化を的確に捉えることの重
要性と地域イノベーションのおもし
ろさを読んで

最近、私は例会に全く出席しており
ませんので、その代わりにロータリー
の友は良く読んでいます。面白い内

容の時とあまり面白くない時もあります
が、 1 0月号はスピーチの欄に限らず、「この人
訪ねて」や、「卓話の泉」、「侃々諤々」も例会での

服装に関しての色々の意見があり、多くの人の意見
というものは読むと大変面白いものでした。
そ の 中 で も 三 重 大 学 の 西 村 先 生 の ス ピ
ーチが一番心惹かれました。内容は、日本の少
子高齢化への歴史的な流れについてと、それに
対するこれからの対処方法です。現在の日本の
少子高齢化への道のりがどうして生じたのかを
解 説 く だ さ り 、 基 本 的 に は 政 治 と 経 済 の
問題によっ て自然に発生している こ とがわ
かりました。そして、それを良い方向へ打破するの
は現代に即した形で、第一次産業を地方で再起
することだとのことです。自分はその日本社会の
変化の中にただ流れて生きてきただけであり、
何かに貢献してきた実感もありません。でも、
ロータリークラブという組織には、世の中に作
用する力があると思います。その一員として活
動できることが今とても嬉しいです。

「この人訪ねて工藤誠一さん」の記事から

横浜RCの会員である工藤さんは、横浜
聖光学院の校長をしておられます。
工藤さんは言います、”子どもたちを学
力や知性で評価するのは一面的なこと
です ”

決してそれだけが生きていく力ではない。
その子の個々の特性を見つけ一人ひとりが輝けるよう
にしなければ。教育を受けるとは、「人の生き方から学
び、自分らしい生き方を身につけることです」、そして、
聖光学院の教育方針として、「学校に縛り付けない教育、
生徒が自由に考え、自由に発言し、かつ、自分で自分を
律する自由を持つ事を大切にすること」を目指し、社会
に出てから、「常に他人を思いやり、優しい人間になる」
ことを勧めています。この工藤先生の教育方針に大賛
成です。

岩垂鈴香

10月7日 累計461,000円 （本例会 38,000円）
○旦 康次郎： 10/4（金）西条16番ホールにて初のホールインワン達成致しました。（10口）
○温泉川梅代：一昨日、10月5日医師会、医師協関係の叙勲祝賀会をしていただきました。

無事終わりホットしました。山下さんにも来ていただきました。（5口）
○髙木 康一：九州でのゴルフ例会で優勝させていただきました。ハンディとメン

バーのお陰様です。どうも有難うございました。（1口）
とばっちり⇒衣笠准一、岸本秀樹、中畝將博（1口×3）

○冨部 秀司： 9月度マージャン大会優勝できました。（2口）
○吉田 範子：広商インターアクトクラブのＴシャツを弊社にご用命いただきあり

がとうございました。60周年の上毛町のデザインＴシャツもご用命
いただき誠にありがとうございました。（2口）

○宝迫 信義： 9月30日茨城で開催された国民体育大会のソフトテニス成人男子
八木 裕 の部に広島県代表としてＮＴＴグループの選手が参加しました。

2年ぶり9度目となる優勝を勝ち取りました。（2口）
○藤田 洋一：毎度の事ですが、10月26日の土曜日と27日の日曜日に、伊藤忠

グループ会社のシーアイ・ショッピング・サービスが主催する、伊
藤忠ファミリーフェアが広島産業会館・東館で開催されます。
招待状をお配りしましたので、是非お越し下さい。（1口）

○蔦尾健太郎：妻の誕生日にキレイな胡蝶蘭を頂き、ありがとうございます。平和
式典当日が妻の誕生日でしたが、おかげで安心して式典に参加
することができました。（1口）

○荻田 玲子：主人の誕生日にきれいなお花をありがとうございました。（1口）
○要田 昭治：イベントのご紹介として（1口）
○中村 伸弘：国民体育大会のゴルフ少年の部で広島代表が3位に入りました。（1口） ⇒吉岡民登（3口）
○原 めぐみ：原会員の新入会を記念して。紹介者（衣笠准一・佐々木 誠）（3口）
○八 木 裕：来客紹介でお客様の名前を誤ってしまいました。（1口）
カエルBOX：1口

日域大陸

他クラブ例会変更
（12：00～12：30各例会場にて受付）

10/23（水） 広島東ＲＣ・広島陵北ＲＣ
10/28（月） 広島廿日市ＲＣ
10/29（火） 広島安芸ＲＣ
10/30（水） 広島東ＲＣ・広島陵北ＲＣ
10/31（木） 広島北ＲＣ
11/7 （木） 広島安佐ＲＣ
11/21（木） 広島安佐ＲＣ
11/25（月） 広島中央ＲＣ・広島廿日市ＲＣ
11/26（火） 広島西南ＲＣ

3/4

第９４回｢遠征｣歴史探訪会（奈良）報告

報告：歴史探訪会幹事 妹尾年朗

10月13日14日、と橿原市、奈良市へ14名で遠征いたしました。直前まで超大型台風19号の影響が危ぶま
れましたが、最強晴れ女パワーで無事に終わることができました。今回のメインは「興福寺」です。300年ぶり
に再建された中金堂や阿修羅像、増長天像など見どころ満載でした。また、「長谷寺」では、特別拝観で普段
は入ることができない観音様の足元まで行くことができ、更に、第一代天皇である神武天皇ゆかりの「橿原神
宮」、その門前にある創業300年の喜多酒造、また蘇我馬子に由来する古刹「元興寺」など由緒ある名所の
他、志賀直哉が暗夜行路を執筆した旧居も探訪いたしました。

同好会報告

←興福寺
（中金堂）

←興福寺
（五重塔）

地区大会出席予定者（10/27） ※敬称略

計41名
記念ゴルフ出席予定者（10/25）

衣笠 准一
佐々木 誠
天野 國幹
武士末 修
馬場﨑 好美
江角 優
古本 由美
藤田 洋一
早田 良二
宝迫 信義
岩田 久夫
生谷 武寛
岩井 正喬
今井 廣志

神辺 眞之
神田 敏治
久保 和浩
要田 昭治
久保河内 豊
河野 宏明
菅 富誉樹
君島 龍輝
森原 弘昌
守下 康弘
中脇 令子
大井 克元
佐野 庸子
品川 晃二

妹尾 年朗
蔦尾 健太郎
高畠 哲也
上田 康博
脇舛 賢治
渡邉 直樹
吉田 信秀
山下 泉
温泉川 梅代
米川 晃
吉田 範子
八木 裕
永島 健太郎

衣笠 准一
佐々木 誠

岩井 正喬
田上 克彦

柄 博治
温泉川 梅代

10月28日

次回例会メニュー

《バイキング》

食事スタート 12：00～

前回例会時にもお知らせいたしましたが、
皆様からのご寄付によって

第59回米山功労クラブとして感謝状が
事務局に届きました！

～米山功労クラブとは～
クラブの特別寄付の累計が100万円に達したと
き、米山功労クラブとして感謝状が贈られる。第2
回目からは100万円ごとに感謝状が贈られる。

～事務局よりお知らせ～

4/4